省人民政府关于公布湖北省征地统一年产值标准

和区片综合地价的通知

鄂政发[2014]12号

各市、州、县人民政府，省政府各部门：

　　根据《国务院关于深化改革严格土地管理的决定》(国发〔2004〕28号)和《湖北省人民政府关于公布湖北省征地统一年产值标准和区片综合地价的通知》(鄂政发〔2009〕46号)精神，结合我省实际，省人民政府决定调整全省征地补偿标准。现将新一轮《湖北省征地统一年产值标准和区片综合地价》予以公布，从2014年4月1日起执行，原征地补偿标准同时废止。

　　一、高度重视，认真做好征地补偿标准实施工作

　　实施新一轮征地统一年产值标准和区片综合地价，是贯彻落实党的十八大、十八届二中和三中全会精神，进一步加强和改进征地服务与管理工作，切实维护被征地农民合法权益的重大举措，对促进经济持续发展、维护社会和谐稳定和推进我省“建成支点、走在前列”具有十分重要的意义。各地、各有关部门要充分认识实施新一轮征地补偿标准的重要性，加大宣传力度，营造良好的实施氛围。

　　本征地补偿标准是征收集体土地的综合补偿标准，由土地补偿费和安置补助费两部分组成（不包含青苗补偿费、地上附着物补偿费）。各地应按照省国土资源厅同期发布的征地补偿安置倍数、修正系数及青苗补偿标准确定不同地类的补偿费用。

　　国有农用地补偿参照此次公布的标准执行；涉及收回国有土地使用权的，应对国有土地使用权人予以合理经济补偿，具体办法由各地制定。

　　大中型水利水电工程建设项目征地补偿标准按国务院有关规定执行。

　　地上附着物补偿标准由市（州）人民政府制定与公布，尚未制定新标准的暂按原标准执行。

　　二、精心组织，切实做好征地补偿标准衔接工作

　　要统筹组织好新一轮征地补偿标准实施后的各项工作，针对新标准实施后可能发生的情况和问题制定工作预案，防止因实施新标准引发矛盾。要加强政策解释，妥善解决实施过程中出现的问题，确保新一轮征地补偿标准顺利实施。本征地补偿标准实施前已依法批准征地、且地方人民政府已制定和公告征地补偿安置方案的，补偿标准按公告确定的标准执行；未制定和公告征地补偿安置方案的，按本征地补偿标准执行。实施征地过程中，要严格履行告知、确认、听证等程序，充分尊重被征地农民的知情权、参与权、监督权和申诉权，做好批前告知和批后公告。

　　三、强化措施，加强对实施征地补偿标准的监督

　　征地补偿工作涉及广大农民的切身利益，社会关注度高，政策性强。各级人民政府要加强对实施新一轮征地补偿标准工作的组织领导。各级监察、财政、国土资源、人力资源和社会保障、农业等部门要按照各自职责，加强对实施工作的监督检查，防止弄虚作假和侵害被征地农民合法权益的情况发生。省国土资源厅要加强对各地实施工作的指导，做好政策解释工作，对报批的建设用地严格审核把关。各地、各有关部门对实施过程中出现的重大情况和问题，要及时向省政府报告。

　　省政府将根据经济社会发展情况，适时对征地补偿标准进行修订。

　　附件：1.湖北省征地统一年产值标准

2.湖北省征地区片综合地价

2014年3月13日

崇阳县征地统一年产值标准（2014年4月1日起执行）

单位：元/亩

	市（州）
	县（市、区）
	区域编号
	年产值标准
	补偿倍数
	征地补偿标准
	土地补偿费
	安置补助费
	青苗补偿费
	征地补偿标准修正系数

	倍数
	标准
	倍数
	标准
	一般耕地
	菜地
	菜地
	果园
	茶园
	精养鱼塘
	林地
	未利用地

	咸宁市
	崇阳县
	Ⅰ
	1470
	22
	32340
	10
	14700
	12
	17640
	1470
	1764
	1.1
	1.05
	1.05
	1.1
	0.7
	0.5

	Ⅱ
	1400
	22
	30800
	10
	14000
	12
	16800
	1400
	1680
	1.1
	1.05
	1.05
	1.1
	0.7
	0.5

	Ⅲ
	1285
	22
	28270
	10
	12850
	12
	15420
	1285
	1542
	1.1
	1.05
	1.05
	1.1
	0.7
	0.5

	区域描述
	Ⅰ
	天城镇的山下村、七星村、龙背村、国营农场、环城村、郭家岭村

	Ⅱ
	天城镇Ⅰ区域之外其他所有村、肖岭乡、沙坪镇、石城镇、青山镇、白霓镇、路口镇

	Ⅲ
	桂花泉镇、铜钟乡、港口乡、金塘镇、高视乡

PAGE
4